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Abstrakt

Název: Nejčastější obtíže při veslování – analýza a možnosti prevence

a kompenzace

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení nejčastějších obtíží

a poškození pohybového aparátu u veslařů v České republice ve věku

od 15 do 40 let. Dalším cílem je vyhodnotit možné příčiny a rizikové

faktory vzniku jednotlivých obtíží a poškození, jejich léčbu a prevenci.

Metody: V této diplomové práci byly použity metody literární rešerše a metoda

písemného dotazování. Metoda literární rešerše posloužila pro získání

poznatků o problematice veslování v tuzemské i zahraniční literatuře.

Metoda písemného dotazování byla využita pro zjištění dat týkajících se

nejčastějších obtíží a poškození pohybového aparátu, jejich prevence

a léčby.

Výsledky: Obtíže či poškození pohybového aparátu udává 108 probandů (49,54 %

dotázaných). Celkem bylo zaznamenáno 252 obtíží či poškození

pohybového aparátu u veslařů. Nejčastější obtíží veslařů je poškození

svalů (18,15 % všech obtíží). Nejčastěji jsou obtíže lokalizovány

v oblasti předloktí a zápěstí (24,27 % všech obtíží), bederní páteře

(23,01% všech obtíží) a kolenního kloubu (17,16 % všech obtíží).

Výzkum potvrdil pouze jednu hypotézu ze čtyř na začátku stanovených

hypotéz. Bylo potvrzeno, že většina obtíží a poškození pohybového

aparátu u veslařů je řešena konzervativně.

Klíčová slova: veslování, obtíže a poškození, prevence, regenerace, fyzioterapie

Abstract

Title: The most common difficulties in rowing - analysis and possibilities of

prevention and compensation

Objectives: The main goal of this diploma thesis is to evaluate the most common

difficulties and damage to the musculoskeletal system in rowers

in the Czech Republic aged 15 to 40 years. Another goal is to evaluate

the possible causes and risk factors of individual problems and damage,

their treatment and prevention.

Methods: In this diploma thesis, the methods of literary research and the method

of written questioning were used. The method of literary research was

used to gain knowledge about the issue of rowing in domestic

and foreign literature. The method of written questioning was used

to find out data concerning the most common problems and damage

to the musculoskeletal system, their prevention and treatment.

Results: Difficulties or damage to the musculoskeletal system are reported by 108

probands (49,54 % of respondents). A total of 252 difficulties or damage

to the musculoskeletal system were recorded in rowers. The most

common problem of rowers is muscle damage (18,15 % of all problems).

The most common problems are located in the forearms and wrists

(24,27 % of all problems), lumbar spine (23,01 % of all problems)

and knee joint (17,16 % of all problems). The research confirmed only

one hypothesis out of the four initially established hypotheses. It was

confirmed that most difficulties and damage to the musculoskeletal

system in rowers are addressed conservatively.

Keywords: rowing, difficulties and damage, prevention, regeneration, physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

°C stupeň Celsia

CK kreatinkináza

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

č. číslo

EKG elektrokardiogram

kcal kilokalorie

kg kilogram

km kilometr

l litr

LDH laktátdehydrogenáza

m. musculus

min minuta

mmol milimol

n. nervus

N Newton

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky

VO2max maximální spotřeba kyslíku

tzv. tak zvaný
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1 Úvod

Veslování je silově-vytrvalostní sport, který se zejména v zahraničí těší velké

oblibě. Počátky veslování jsou datovány již od Starověkého Egypta a Starověkého

Řecka. Moderní forma veslování je datována od poloviny 17. století. Veslování je sport,

při kterém se zapojují téměř všechny svalové skupiny lidského těla. Jedná se o velmi

komplexní sport, který je vhodný téměř pro všechny věkové kategorie. Závodní

veslování je možné od 11 let (kategorie mladšího žactva) až po kategorie masters,

ve kterých se ve světě objevují i závodníci starší 90 let.

Stejně jako u ostatních sportů je při veslování riziko vzniku obtíží a poškození

pohybového aparátu jedince. Veslování je nekontaktní sport, proto je zde nižší riziko

akutních úrazů, které vznikají působením zevních sil, než u sportů kontaktních. Obtíže

a poškození pohybového aparátu spojené s veslováním vznikají častěji díky svalovým

dysbalancím způsobených jednostrannou zátěží (nepárové veslování) či nadměrným

zapojováním některých svalových skupin při nezvládnutí správné veslařské techniky.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na základě své osobní zkušenosti.

Veslování se věnuji závodně již 9 let. Během své sportovní kariéry jsem ve svém okolí

zaznamenala větší množství zdravotních obtíží, které souvisely právě s tímto sportem.

Formou předložené diplomové práce bych ráda poukázala na tyto zdravotní obtíže

a poškození pohybového aparátu u veslařů jak z důvodu prevence těchto obtíží

a poškození, tak jejich správné a efektivní léčby.

Tématem diplomové práce je problematika obtíží a poškození pohybového

aparátu při veslování v České republice. V teoretické části práce jsou rozebrány

poznatky o veslování, kineziologie veslařského záběru, zátěžová fyziologie tohoto

sportu a tréninkový program veslařů. Následně je rozebrána problematika obtíží

a poškození pohybového aparátu u veslařů. Závěr teoretické části je zaměřen

na možnosti prevence zdravotních obtíží a poškození pohybového aparátu včetně

prostředků regenerace.

Výzkumná část práce analyzuje data získaná z dotazníkového šetření. Výsledky

shrnují nejčastější obtíže a poškození pohybového aparátu u veslařů, léčbu těchto obtíží

a mechanismus poškození. Rovněž je zde poukázáno na využívání prostředků prevence,

kompenzace jednostranné zátěže a regenerace.
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2 Teoretická východiska

2.1 Historie veslování

Počátek veslování ve své nejstarší podobě je datován k roku 1000 př. n. l.

(Hosea, 2012). První zmínky o něm nacházíme již ve Starověkém Egyptě, dále prameny

odkazují i na Starověké Řecko (Grexa, 2011).

Významný rozvoj tohoto sportu proběhl v 18. a 19. století. Vůbec prvním

závodem v tomto sportovním odvětví byl roku 1715 závod skifařů na Temži v Anglii,

která je považována za kolébku novodobého veslování. První velká regata byla

uspořádána roku 1775 v Henley, díky níž se veslování rozšířilo (Sommer, 2003).

Největší obliby do té doby získalo veslování během 19. století (Kleshnev, 2016).

Nejstarším pořádaným závodem je souboj mezi Univerzitami v Cambridge a Oxfordu,

který se koná již od roku 1827 na řece Temži a jezdí se dodnes (Kleshnev, 2016).

Češi se prvního závodu dočkali roku 1845 v Praze na Vltavě. Nejstarším dosud

pořádaným závodem v Čechách je Jarní skulérský závod Rösslera-Ořovského,

který se koná již od roku 1895. Nejznámějším českým závodem jsou pražské

Primátorky, které jsou pořádány od roku 1910 (Sommer, 2003).

Mezinárodní veslařská federace FISA byla založena roku 1892 a je nejstarší

sportovní federací na světě. Nyní jsou jejími členy celkem 118 zemí z celého světa

(Kleshnev, 2016).

První mistrovství Evropy zaštiťované organizací FISA se konalo již roku 1893.

Na první mistrovství světa si bylo nutné počkat až do roku 1967 (Secher, 1983).

V olympijském programu se veslování (zprvu pouze mužské posádky) mělo objevit

již v roce 1896, avšak kvůli špatným povětrnostním podmínkám byly závody zrušeny

(Lacoste, 2014). Premiéry na Olympijských hrách se tak veslování dočkalo až roku

1900 (Secher,1983). Ženy byly zařazeny do programu mistrovství světa až roku 1954

a na Olympijských hrách startovaly poprvé až roku 1976 (Lacoste, 2014; Secher, 1983).

Od roku 1986 závodí ženy stejně jako muži na dvoukilometrové trati, do té doby ženy

závodily pouze na jednokilometrové trati (Kleshnev, 2016). Roku 1974 byla poprvé

na mistrovství světa „neoficiálně“ zařazena kategorie s hmotnostním omezením
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(Secher, 1983). Na Olympijské hry se sportovci této kategorie podívali poprvé roku

1996. Na Paralympijských hrách lze veslování sledovat od roku 2008 (Lacoste, 2014).

2.2 Základní charakteristika veslování

Veslování lze rozdělit do dvou základních kategorií: nepárové a párové

veslování. Při nepárovém veslování vesluje každý člen posádky pouze s jedním veslem,

které je buď po jeho pravé straně, tzv. „strok“, nebo má veslo po své levé straně,

[…]

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• jiné……………

6. Kolik hodin denně strávíte v zaměstnání?

7. Věnujete se i jinému sportu než veslování?

• Ano

• Ne

Veslování

8. Jak dlouho se věnujete veslování……………………………

9. Veslování (uveďte nejčastější typ veslování, který provozujete)

• párové

• nepárové – strok

• nepárové – hák

• na ergometru

10. Na jaké úrovni se věnujete veslování?

• klubová

• republiková

• univerzitní

• mezinárodní

• elitní

11. Kolik tréninkových jednotek absolvujete v jednom týdnu?....................................

12. Jak dlouho přibližně trvá jedna tréninková jednotka?...............................................

13. Závodíte v kategorii s hmotnostním omezením?

• Ano

• Ne

14. Kolik regat průměrně absolvujete během sezóny?........................................

15. Kolik startů absolvujete v průměru během jedné regaty?......................................
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Předcházení poškození pohybového aparátu

16. Jakými prostředky je předcházeno poškozením pohybového aparátu? (lze zaškrtnout

více odpovědí)

• Žádné

• Pravidelné prohlídky u sportovního lékaře

• Kompenzační cvičení

• Aktivní forma regenerace (plavání, jóga, běh…..)

• Prostředky pasivní regenerace (masáž, sauna, vířivka, fyzioterapie….)

• Zásady správné životosprávy

• Doplňky stravy

• Jiné………………………………

17. Jsou zařazena kompenzační cvičení během Vašich tréninků či soutěží? Pokud je

Vaše odpověď ANO, pokračujte otázkou číslo 18. Pokud je Vaše odpověď NE,

pokračujte otázkou číslo 19.

• Ano

• Ne

18. O jaká kompenzační cvičení se jedná? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• Rozklusání před tréninkem/závodem

• Protažení před tréninkem/závodem

• Jiná sportovní aktivita

• Posilování před tréninkem/závodem

• Posilování při tréninku/závodě

• Vyklusání po tréninku/závodu

• Protažení po tréninku/závodu

• Jiné………………………..

19. Je do Vašeho tréninkového plánu zařazena regenerace? Pokud je Vaše odpověď

ANO, pokračujte otázkou číslo 20. Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte otázkou

číslo 22.

• Ano
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• Ne

20. O jaké regenerační prostředky se jedná? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• Masáž

• Sauna

• Koupel/vířivka

• Plavání

• Fyzioterapie

• Jiné…………………

21. Jak často regenerační prostředky využíváte?

• více než 3x týdně

• 1 – 3 x týdně

• 1x za 14 dní

• 1x měsíčně

• výjimečně

22. Kolik hodin denně v průměru spíte?

• méně než 6 hodin

• 6 – 7 hodin

• 7 – 8 hodin

• 8 – 9 hodin

• více než 9 hodin

23. Působí ve vašem klubu fyzioterapeut? Pokud je Vaše odpověď ANO, pokračujte

otázkou číslo 24. Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte otázkou číslo 25.

• Ano

• Ne

24. Jaké profesní činnosti jsou od něj využívány? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• Individuální terapie

• Masáže

• Skupinová terapie

• Vedení kompenzačních jednotek
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• jiné………..

25. Je zajištěna fyzioterapeutická péče během závodů?

• Ano

• Ne

Poškození pohybového aparátu

26. Pociťujete někdy při zátěži bolest v pohybovém aparátu? (V tomto případě není

myšlena „laktátová“ bolest)? Pokud je Vaše odpověď ANO, pokračujte otázkou číslo

27. Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte otázkou číslo 28.

• Ano

• Ne

27. O jaký charakter bolesti se jedná?..............................

28. Došlo někdy během veslování k poškození pohybového aparátu (poškození svalů,

svalových úponů, akutní blokády, poškození vazů, záněty šlach…)? (V případě

odpovědi NE, zde pro Vás dotazník končí)

• Ano

• Ne

29. Při jakém druhu veslování k poškození došlo?

• párové

• nepárové – strok

• nepárové – hák

• na ergometru

30. Kolikrát byl Váš pohybový aparát poškozen?.........................

31. Jaká oblast byla poškozena? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• Oblast bederní páteře

• Oblast hrudní páteře

• Oblast hrudníku/žeber

• Oblast ramenního kloubu
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• Oblast loketního kloubu/předloktí

• Oblast zápěstí

• Oblast kyčelního kloubu

• Oblast kolenního kloubu

• Jiná oblast…………………………

32. Specifikujte o jaké poškození se jednalo (popište jednotlivé oblasti)

………………………………………………………….

33. Bylo poškození stranově symetrické nebo se jednalo o jednostranné poškození?

(Popište u všech poškození)..............................................

34. V jaké části přípravy došlo k poškození?

• zimní příprava

• jarní příprava

• během letní sezóny (závodní období)

• po ukončení hlavní sezóny

35. Jakým způsobem bylo poškození léčeno? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• Operační řešení

• Klidový režim

• Sádrová fixace/ortéza

• Taping

• Klidový režim

• Analgetika

• Žádným

• Jiné………………………

36. Jak dlouho trvala léčba?....................................

37. Došlo k opakování stejného poškození pohybového aparátu? Pokud je Vaše

odpověď ANO, pokračujte otázkou číslo 38. Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte

otázkou číslo 39.

• Ano

• Ne
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38. Uveďte, která z obtíží se opakovala

………………………………………………………………………

39. Byla indikována fyzioterapie v souvislosti s poškozením pohybového aparátu?

• Ano

• Ne

Zde je místo pro Vaše poznámky

…………………………………………………………………………….
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