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Předložená diplomová práce na téma „Nejčastější obtíže při veslování –

analýza a možnosti prevence a kompenzace„ je zpracována na 95 stranách

textu, za použití literárních zdrojů, které jsou uvedeny na osmi stranách a je

doplněna dvěma přílohami.

Cílem předložené práce bylo „.. zhodnocení nejčastějších obtíží

a poškození pohybového aparátu u veslařů v České republice ve věku

od 15 do 40 let“. Dalším cílem bylo vyhodnotit možné příčiny a rizikové

faktory vzniku jednotlivých obtíží a poškození, jejich léčbu a prevenci.

Studentka provedla dotazníkové šetření u 208 probandů – veslařů v České

republice, kterým jednoznačně naplnila stanovené cíle práce a dále jak sama

v závěru uvádí, přinesla nové poznatky do tématiky obtíží pohybového systému

při veslování v ČR a v neposlední řadě může být její práce vnímána i jako

upozornění na problematiku, která je dle autorky přehlížena.

Diplomová práce má klasické členění – sedm základních kapitol, což je

v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce.

Teoretická východiska práce jsou zpracovaná formou přehledu a obsahují

rozsáhlá témata se vztahem k veslování, od základní charakteristiky, přes

kineziologické, fyzikální aspekty až k možným postižením, se kterými se při

veslování můžeme setkat. Řešeny jsou také tréninkové postupy včetně postupů

preventivních. Zpracováním teoretických východisek studentka prokázala

dobrou schopnost pracovat s literárními zdroji vzhledem k danému tématu.

Cíle, úkoly práce, hypotézy a Metodika práce (Kapitoly 3 a 4) jsou zpracovány

velmi dobře, veškeré formulace jsou jasné, hypotézy transparentní. Metodické

postupy vlastního šetření jsou plně vyhovující. Dotazník, který byl zpracovaný

studentkou pouze pro potřeby daného šetření, byl pečlivě sestaven a vzhledem

ke stanovení cílů plně vyhovující, rovněž tak postupy pro analýzu dat. Při

vyhodnocení získaných dat studentka pracovala pouze s procentuálními

výpočty, což vzhledem k cílům a počtu probandu je možné akceptovat.

Výsledky jsou přehledně popsány v kapitole 5, jsou doplněny názornými grafy.

Kapitola 6 - diskuse je na 9ti stranách velmi pečlivě zpracovaná, dobře

strukturovaná. Její součástí je i diskuse k limitům práce, které si studentka dobře

uvědomuje.

Kapitola 7 - závěr je shrnutím dosažených výsledků, i zde jsou formulace jasné.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky, jakož ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek. Shodně tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány; automatická kontrola

na plagiátorství prokázala velmi malou shodu.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce

kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.

Kristýny Neuhortové k obhajobě. Hodnocení ponechávám na průběhu obhajoby

s tím, že návrh mého hodnocení je stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

V práci uvádíte, že problematika zranění či obtíží u veslařů je opomíjena.

Uveďte proč tomu tak je a dále jaké jsou možné nápravy této situace v praxi.
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